Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112200064

64

Nº 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO

Fica alterado o Edital de Convocação 01/2019 - CGPLI (PNLD 2019 - Atualização
BNCC) para o processo de inscrição e avaliação de obras didáticas para o Programa
Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de
11/09/2019, Seção 3, página 62, conforme abaixo:

Alteração do subitem 1.1. no Anexo II.
O texto consolidado do edital e o aviso de alteração detalhado estão

disponíveis no link: https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-
livro/consultas/editais-programas-livro/item/12998-edital-pnld-2019-atualizacao-bncc.

RODRIGO SERGIO DIAS
Presidente do FNDE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 13º Termo Aditivo ao Convênio nº 657664/2009, publicado na
Seção 3 do D.O.U. de 18/11/2019, página 48, ONDE SE LÊ: Objeto: (...) Convênio nº
657994/2009; LEIA-SE: Objeto: (...) Convênio nº 657664/2009.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 13º Termo Aditivo ao Convênio nº 657664/2009, publicado na
Seção 3 do D.O.U. de 18/11/2019, página 48, ONDE SE LÊ: Objeto: (...) Convênio nº
657994/2009; LEIA-SE: Objeto: (...) Convênio nº 657664/2009.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 077/2019. Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ELVIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA. OBJETO: Prestação
de serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
PROCESSO Nº 23041.039077/2019-15. VIGÊNCIA: 11/11/2019 a 10/11/2020. RET R I B U I Ç ÃO
MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019. ASSINADO pelo Reitor Carlos
Guedes de Lacerda - contratante, e Elvio Nascimento de Oliveira - contratado. 21 de
novembro de 2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 13/2019 publicada no D.O.U de 17/10/2019,
Seção 3, Pág. 51 , Onde se lê: Contratada: UNIVERSIDADE CATOLICA DE PERNAMBUC O.
Valor: R$ 50.800,00. Leia-se: Contratada: UNIVERSIDADE CATOLICA DE PERNAM B U CO.
Valor: R$ 49.530,00.

(SIDEC - 21/11/2019) 158147-26402-2019NE800069

CAMPUS SATUBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba torna público que o resultado
do Pregão 08/2019 encontra-se disponível no site ComprasGovernamentais.

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/11/2019) 158382-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 - UASG 158159

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23228000787201888.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15644251000186. Contratado : GMAES TELECOM LTDA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço dedicado de
internet para o Câmpus Avançado de Oiapoque. Fundamento Legal: Art. 57, II da lei
8.666/1993. Vigência: 25/11/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$118.800,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800119. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 158159-26426-2019NE800056

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754000174201892.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS TEFÉ. CNPJ Contratado: 07832586000108.
Contratado : DF TURISMO E EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº
7.892/13, Decreto nº 9.507/18, Instrução Normativa 05/2017-SEGES. Vigência: 11/11/2019
a 11/11/2020. Valor Total: R$112.819,02. Fonte: 8100000000 - 2019NE800161 Fonte:
8100000000 - 2019NE800162. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 155440-26403-2019NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23278013565201911.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 42035097000118. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Sétimo termo aditivo de supressão.
Fundamento Legal: Art 65 Inc I, alínea b, Lei 78666,93. Valor Total: R$134.681,40.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 21/11/2019) 158145-26427-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23278012726201959.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de acréscimo de valor. Fundamento
Legal: Art 58 Inc I e Art 65 §1º Lei 8666/93. Valor Total: R$677.064,14. Fonte: 8108000000
- 2019NE800928. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 158145-15814-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23278013971201983.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10672793000149. Contratado : ART
PROJETOS CONSTRUCOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Primeiro termo aidtivo de acréscimo
de valor. Fundamento Legal: Art 65 Inc I alínea b, Lei 8666/93. Valor Total: R$83.517,07.
Fonte: 8108000000 - 2019NE800929. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 158145-26427-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278013565201911.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo de acréscimo.
Fundamento Legal: Art 65 Inc I alínea b Lei 8666/93. Valor Total: R$103.802,04. Fonte:
8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 21/11/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 158411

Nº Processo: 23279017823201928 . Objeto: Manutenção preventiva anual MEV. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 20/11/2019. PEDRO
BARRETO FILHO. Assistente em Administração. Ratificação em 20/11/2019. ALBERTINO
FERREIRA NASCIMENTO JUNIOR. Diretor-geral. Valor Global: R$ 19.973,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.283.642/0001-40 TESCAN DO BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS
LTDA .

(SIDEC - 21/11/2019) 158411-26427-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158277

Nº Processo: 23332250467201961 . Objeto: Pagamento do Seguro Obrigatório do ano de
2019 e outras taxas especificadas nos autos do processo dos veículos que compõe a frota
do IF Baiano Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme ofício e despachos
anexos ao processo. Declaração de Inexigibilidade em 04/11/2019. GILBERTO MUNIZ
SANTOS. Diretor Administrativo. Ratificação em 21/11/2019. ABDON SANTOS NOGUEIRA .
Diretor Geral. Valor Global: R$ 526,33. CNPJ CONTRATADA : 13.195.920/0001-54
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO.

(SIDEC - 21/11/2019) 158277-26404-2019NE800006

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Processo nº 23333.000839/2019-08. Convenentes: IF BAIANO. CNPJ:
10.724.903/0001-79 e Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim. CNPJ: 13.988.308/0001-
39. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, desenvolver estágio na
Instituição. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 3 (três) anos a contar de 06 de novembro
de 2019. Assinado em: 06/11/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23333.000445/2019-41. Parceiros: IF BAIANO. CNPJ:
10.724.903/0001-79 e a Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande. CNPJ: 13.913.355/0001-
13. Objeto: Criação de polo(s) para o oferecimento de cursos a distância, articulando o
ensino, a pesquisa, a extensão e a inovação. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 4 (quatro)
anos. Assinado em: 23/10/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Processo nº 23327.001359/2019-35. Convenentes: IF BAIANO. CNPJ:
10.724.903/0001-79 e INSTITUTO EUVALDO LODI, NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA - IEL/BA .
CNPJ: 15.244.114/0001-54. Objeto: A execução do Programa de Estágio Supervisionado,
por meio do IEL-BA, para intermediação de estágios junto às unidades concedentes, para
os alunos do IF BAIANO. Sem ônus financeiro entre as partes. Fund. Legal: Lei 11.788/2008.
Vigência: 5 (cinco) anos a contar de 146 de novembro de 2019. Assinado em:
14/11/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto nº 61/2019 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e ELIANE
CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA, tendo por objeto a prestação de serviços, pela
contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de História, durante o horário de
funcionamento do Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de
excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz funcionamento das atividades
de ensino, pesquisa e extensão, em substituição ao servidor TARCÍSIO ARAÚJO KUHN
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1739282, por motivo de cessão, conforme Portaria MEC nº
1.186, de 18.06.2019, publicada no DOU em 19.06.2019. VIGÊNCIA: O presente
contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no DOU. DATA DE
ASSINATURA: 21 de novembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ELIANE CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA,
CONTRATADA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05952455522
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-22T02:52:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial